
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 февраля 2009 г. N 106/5 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ РАЗВИТИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОСОБО 
ОХРАНЯЕМЫХ 

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ В МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

(в ред. постановлений Правительства МО 
от 12.04.2010 N 225/15, от 06.08.2010 N 632/32, 

от 05.03.2014 N 129/7) 
 

В соответствии с Законом Московской области N 96/2003-ОЗ "Об особо охраняемых 
природных территориях", постановлением Правительства Московской области от 
12.02.2008 N 86/4 "Об утверждении Порядка разработки, согласования и утверждения 
Схемы развития и размещения особо охраняемых природных территорий в Московской 
области и Положения об особенностях реорганизации и упразднения государственных 
природных заказников и памятников природы областного значения", в целях 
планомерного и эффективного сохранения природных комплексов и объектов, имеющих 
особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное, 
оздоровительное и иное ценное значение, Правительство Московской области 
постановляет: 

Утвердить Схему развития и размещения особо охраняемых природных территорий 
в Московской области (прилагается). 
 

Губернатор Московской области 
Б.В. Громов 

 
 
 
 
 



Утверждена 
постановлением Правительства 

Московской области 
от 11 февраля 2009 г. N 106/5 

 
СХЕМА 

РАЗВИТИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ 
ТЕРРИТОРИЙ В МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. постановлений Правительства МО 

от 12.04.2010 N 225/15, от 06.08.2010 N 632/32, 
от 05.03.2014 N 129/7) 

 
Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
Схема развития и размещения особо охраняемых природных территорий в 

Московской области (далее - Схема) разработана в соответствии с Федеральным законом 
от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом 
Московской области N 96/2003-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях", 
постановлением Правительства Московской области от 12.02.2008 N 86/4 "Об 
утверждении Порядка разработки, согласования и утверждения Схемы развития и 
размещения особо охраняемых природных территорий в Московской области и 
Положения об особенностях реорганизации и упразднения государственных природных 
заказников и памятников природы областного значения". 

Схема представляет собой графическое и текстовое описание существующих и 
планируемых к организации особо охраняемых природных территорий (далее - ООПТ) на 
территории Московской области. Схема определяет перспективные направления 
планомерного и эффективного сохранения природных комплексов и объектов, имеющих 
особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное, 
оздоровительное и иное ценное значение. 

Схема направлена на реализацию следующих целей: 
сохранение биологического и ландшафтного разнообразия территории Московской 

области; 
охрана наиболее важных элементов природного комплекса Московской области; 
поддержание экологической стабильности территории Московской области и 

высокого качества окружающей среды; 
создание предпосылок для развития регулируемого рекреационного 

природопользования. 
В Схеме учтены пространственные различия в размещении существующих ООПТ на 

территории Московской области, а также существующие и проектируемые ООПТ в 
граничащих с Московской областью субъектах Российской Федерации. Пространственная 
взаимосвязанность ООПТ различных категорий, включенных в Схему, создает основу для 
формирования единой региональной сети ООПТ. 

Схема учитывается при разработке землеустроительной, градостроительной, 
лесоустроительной и иной документации. При разработке материалов по организации и 
реорганизации отдельных ООПТ и их охранных зон границы, площади и иные 
характеристики подлежат уточнению. 
(в ред. постановления Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32) 

Настоящая Схема разработана на период до 2020 года. Поэтапную реализацию 
Схемы обеспечивает Министерство экологии и природопользования Московской области 
с учетом приоритетности организации ООПТ на территориях, находящихся под угрозой 
утраты природоохранной ценности вследствие усиливающегося антропогенного 



воздействия. При реализации Схемы может осуществляться межрегиональное 
сотрудничество в целях ее совершенствования и повышения эффективности. 
 

Раздел II. ПЕРЕЧЕНЬ ООПТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 



 
N на 
карте 

Название Категория Местоположение 
(муниципальный 
район, городской 

округ) 

Охранная зона 

1 Приокско- Террасный 
государственный 
природный биосферный 
заповедник 

Государственный 
природный биосферный 
заповедник 

Серпуховский Имеется 

2 Национальный парк 
"Лосиный остров" 

Национальный парк Мытищинский 
Пушкинский 
Балашиха 
Щелковский 

Имеется 

(в ред. постановления Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32) 
3 Государственный 

комплекс "Завидово" 
Федеральной службы 
охраны Российской 
Федерации 

Национальный парк Волоколамский 
Клинский 
Лотошинский 

Имеется 

4 Ивантеевский 
дендрологический парк 
им. акад. А.С. Яблокова 

Дендрологический парк Ивантеевка Отсутствует 

5 Озеро Киево и его 
котловина 

Памятник природы Лобня Имеется 

(строка 5 введена постановлением Правительства МО от 12.04.2010 N 225/15) 
 

Раздел III. ПЕРЕЧЕНЬ ООПТ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
 

N на 
карте 

Название Категория Местоположение 
(муниципальный район, 

городской округ) 

Охранная зона 

1 Парк в дер. Полтево Памятник природы Балашиха Отсутствует 
2 Парк в селе Новый Милет Памятник природы Балашиха Отсутствует 



3 Старинный парк и кв. 1, 3, 4, 9 
Салтыковского участка 
Балашихинского лесопарка 

Памятник природы Балашиха Отсутствует 

4 Сложный ельник со 
сфагновым болотом 

Памятник природы Волоколамский Отсутствует 

5 Парк в с. Ярополец Памятник природы Волоколамский Отсутствует 
6 Верховья реки Большой 

Сестры 
Государственный 
природный заказник 

Волоколамский 
Истринский 

Отсутствует 

7 Коренной ельник и болото 
"Омшаник" 

Государственный 
природный заказник 

Волоколамский Отсутствует 

8 Теряевские пруды Государственный 
природный заказник 

Волоколамский Отсутствует 

9 Типичные сосняки и 
сфагновое болото Теряевского 
лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Волоколамский Отсутствует 

10 Леса Теряевского лесничества Государственный 
природный заказник 

Волоколамский Отсутствует 

11 Хвойные леса со сфагновыми 
болотами и клюквой 

Государственный 
природный заказник 

Волоколамский Отсутствует 

12 Кузьминский комплексный 
заказник 

Государственный 
природный заказник 

Волоколамский Отсутствует 

13 Хлопковская колония серых 
цапель 

Памятник природы Воскресенский Имеется 

14 Москворецкий пойменный 
заказник 

Государственный 
природный заказник 

Воскресенский Отсутствует 

15 Сосновые леса на песчаных 
дюнах 

Государственный 
природный заказник 

Воскресенский Отсутствует 

16 Парк в селе Подъячево Памятник природы Дмитровский Отсутствует 
17 Верховое болото Раменское Государственный 

природный заказник 
Дмитровский Имеется 

18 Верховое болото в 
Дутшевском лесничестве 

Государственный 
природный заказник 

Дмитровский Отсутствует 

19 Высокобонитетные сосняки Государственный Дмитровский Отсутствует 



Рогачевского лесничества природный заказник 
20 Еловые и сосновые леса 

Вербилковского лесничества 
Государственный 
природный заказник 

Дмитровский Имеется 

(в ред. постановления Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32) 
21 Икшинский овраг Государственный 

природный заказник 
Дмитровский Отсутствует 

22 Еловые и сосновые леса 
Гарского лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Дмитровский Отсутствует 

23 Нелидово- Балабановская 
лесная дача 

Государственный 
природный заказник 

Дмитровский Отсутствует 

24 Озера Нерское, Долгое, 
Круглое и их ближайшее 
окружение 

Государственный 
природный заказник 

Дмитровский 
Солнечногорский 

Имеется 

(в ред. постановления Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
25 Переходное болото 

"Лыценка" 
Государственный 
природный заказник 

Дмитровский Отсутствует 

26 Переходное болото в 
Раменском лесничестве 

Государственный 
природный заказник 

Дмитровский Отсутствует 

27 Система оврагов у ст. 
Морозки 

Государственный 
природный заказник 

Дмитровский Отсутствует 

28 Сосняки и сосно-ельники 
долины реки Сестры 

Государственный 
природный заказник 

Дмитровский Имеется 

29 Шалаховская колония серых 
цапель 

Памятник 
природы 

Егорьевский Отсутствует 

30 Березово-липовые леса с 
зубянкой луковичной 

Государственный 
природный заказник 

Егорьевский Отсутствует 

31 Большегридинский 
комплексный заказник 

Государственный 
природный заказник 

Егорьевский Имеется 

32 Верховья реки Поли Государственный 
природный заказник 

Егорьевский Отсутствует 

33 Елово- широколиственный 
лес с подлесником 
европейским 

Государственный 
природный заказник 

Егорьевский Отсутствует 



34 Истоки р. Цны Государственный 
природный заказник 

Егорьевский Отсутствует 

35 Леса Егорьевского 
лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Егорьевский Отсутствует 

(в ред. постановления Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32) 
36 Леса Куплиямского 

лесничества 
Государственный 
природный заказник 

Егорьевский 
Шатурский 

Отсутствует 

37 Природный заказник "Цна" Государственный 
природный заказник 

Егорьевский Отсутствует 

38 Леса северной части 
Лелечского лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Егорьевский Отсутствует 

39 Урочище "Торфоболото" Государственный 
природный заказник 

Егорьевский Отсутствует 

40 Долина р. Уницы Государственный 
природный заказник 

Зарайский Отсутствует 

41 Остепненные склоны и 
балочные леса по правому 
берегу долины р. Осетрик 

Государственный 
природный заказник 

Зарайский Отсутствует 

42 Звенигородское городище Памятник природы Звенигород Отсутствует 
43 Раковская колония серых 

цапель в кв. 50 Филатовского 
лесничества 

Памятник природы Истринский Отсутствует 

44 Старица р. Истра и 
широколиственный лес по 
склону к ней с изолированной 
популяцией венериного 
башмачка в кв. 58 
Полевшинского лесничества 

Памятник природы Истринский Отсутствует 

45 Долина р. Малая Истра Государственный 
природный заказник 

Истринский Отсутствует 

46 Елово- широколиственный 
лес на левом берегу реки 
Болденки 

Государственный 
природный заказник 

Истринский Отсутствует 



47 Елово- широколиственный 
лес с участием ясеня 

Государственный 
природный заказник 

Истринский Отсутствует 

48 Еловые и смешанные леса 
Полевщинского лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Истринский Отсутствует 

49 Леса окрестностей АБС 
Павловская Слобода и озерно-
болотный комплекс у д. 
Новинки 

Государственный 
природный заказник 

Истринский 
Красногорский 

Отсутствует 

(в ред. постановления Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32) 
50 Тростенское озеро и его 

окружение в радиусе 3 км 
Государственный 
природный заказник 

Истринский 
Рузский 

Отсутствует 

51 Старый осинник у дер. 
Денежкино 

Государственный 
природный заказник 

Истринский Отсутствует 

52 Дятловская колония серых 
цапель в кв. 48 
Владыкинского лесничества 
Клинского лесокомбината 

Памятник природы Клинский Отсутствует 

53 Еловые леса Воронинского 
лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Клинский Отсутствует 

54 Комплекс старых ельников с 
переходным болотом 

Государственный 
природный заказник 

Клинский Отсутствует 

55 Леса западной части 
Борщевского лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Клинский Отсутствует 

56 Утратил силу. - Постановление Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32 
57 Покровский Государственный 

природный заказник 
Клинский Отсутствует 

(строка 57 в ред. постановления Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32) 
58 Леса Круговского лесничества Государственный 

природный заказник 
Клинский Отсутствует 

59 Карасевская лесная дача Государственный 
природный заказник 

Коломенский Отсутствует 

(в ред. постановления Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
60 Ключ (родник) у Ивановского Памятник природы Красногорский Отсутствует 



пруда 
61 Ключевое болото "Кольчиха" Памятник природы Красногорский Отсутствует 
62 Лохин остров Памятник природы Красногорский Отсутствует 
63 Дуб-долгожитель Памятник природы Красногорский Отсутствует 
64 Дуб возрастом 800 лет Памятник природы Ленинский Отсутствует 
65 Комплексы гнезд рыжих 

лесных муравьев лиственной 
расы 

Памятник природы Ленинский Отсутствует 

(в ред. постановления Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32) 
66 Верховое болото в кв. 37 

Микулинского лесничества 
Памятник природы Лотошинский Отсутствует 

67 Гнездо белого аиста в д. 
Высочки 

Памятник природы Лотошинский Отсутствует 

68 Микулино городище на р. 
Шоша 

Памятник природы Лотошинский Отсутствует 

69 Озеро Алпатово и его 
котловина 

Памятник природы Лотошинский Отсутствует 

70 Болото Святище Государственный 
природный заказник 

Лотошинский Отсутствует 

71 Верховое болото с клюквой Государственный 
природный заказник 

Лотошинский Отсутствует 

72 Лесные кварталы и 
междуречье рек Большая и 
Малая Сестра 

Государственный 
природный заказник 

Лотошинский Отсутствует 

(в ред. постановления Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
73 Залесенный овраг у дер. 

Власьево 
Памятник природы Луховицкий Отсутствует 

74 Озеро Осетриное с водяным 
орехом 

Памятник природы Луховицкий Отсутствует 

75 Озеро Ситное с водяным 
орехом 

Памятник природы Луховицкий Отсутствует 

76 Старинный парк в с. Матыра Памятник природы Луховицкий Отсутствует 
77 Урочище "Веревкин бугор" Государственный Луховицкий Отсутствует 



природный заказник 
78 Озеро Сосновое и его 

окрестности 
Государственный 
природный заказник 

Луховицкий Отсутствует 

79 Аллея в кв. 19 
Преснецовского лесничества 

Памятник природы Можайский Отсутствует 

80 Истоки Москвы-реки Памятник природы Можайский Отсутствует 
81 Леса и болота Ваулинского 

лесничества 
Государственный 
природный заказник 

Можайский Отсутствует 

82 Участки лесов Глазовского 
лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Можайский Отсутствует 

83 Овраг с многорядником 
Брауна 

Памятник природы Можайский Отсутствует 

84 Смешанный лес с 
преобладанием дуба 

Памятник природы Можайский Отсутствует 

85 Земский пруд Памятник природы Можайский Отсутствует 
86 Можжевеловая роща Памятник природы Можайский Отсутствует 
87 Коренные ельники и сосняки 

Мокровского лесничества 
Государственный 
природный заказник 

Можайский Отсутствует 

88 Лиственничные насаждения в 
Порецком лесничестве 

Государственный 
природный заказник 

Можайский Отсутствует 

89 Новосуринский Государственный 
природный заказник 

Можайский Отсутствует 

(в ред. постановления Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
90 Утратила силу. - Постановление Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7 
91 Сложные ельники 

Москворецкого лесничества 
Государственный 
природный заказник 

Можайский Отсутствует 

92 Старовозрастные ельники 
Стеблевского и Ново-
Покровского лесничеств 

Государственный 
природный заказник 

Можайский Отсутствует 

93 Участок долины р. Протвы 
между д. Купрово и Бертенево 

Государственный 
природный заказник 

Можайский Отсутствует 

94 Хвойные леса в верховьях 
Москвы-реки 

Государственный 
природный заказник 

Можайский Отсутствует 



95 Люльковский комплексный 
природный заказник 

Государственный 
природный заказник 

Можайский Имеется 

96 Верхнемоскворечье Памятник природы Можайский Отсутствует 
97 Котловина озера Михалевское Памятник природы Можайский Отсутствует 
98 Исключена. - Постановление Правительства МО от 12.04.2010 N 225/15 
99 Утратила силу. - Постановление Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7 
100 Высокобонитетный сосновый 

лес на коренном берегу р. 
Протвы 

Государственный 
природный заказник 

Наро-Фоминский Отсутствует 

101 Долина р. Нары Государственный 
природный заказник 

Наро-Фоминский Имеется 

(в ред. постановления Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32) 
102 Утратила силу. - Постановление Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7 
103 Елово- широколиственные 

леса на юге Каменского 
лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Наро-Фоминский Отсутствует 

104 Еловые леса Каменского 
лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Наро-Фоминский Отсутствует 

105 Леса в окрестностях Нарских 
прудов 

Государственный 
природный заказник 

Наро-Фоминский Отсутствует 

106 Смешанный лес с участием 
ясеня и вяза 

Государственный 
природный заказник 

Наро-Фоминский Отсутствует 

107 Сосново-еловые леса в 
окрестностях г. Вереи 

Государственный 
природный заказник 

Наро-Фоминский Отсутствует 

108 Дендрологический парк 
"Волхонка" 

Памятник природы Ногинский Отсутствует 

109 Черноголовский заказник Государственный 
природный заказник 

Черноголовка 
Ногинский 

Отсутствует 

(в ред. постановлений Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32, от 05.03.2014 N 129/7) 
110 Широколиственные и хвойно- 

широколиственные леса 
правобережья реки Клязьмы 

Государственный 
природный заказник 

Ногинский 
Павлово-Посадский 

Отсутствует 

(строка 110 в ред. постановления Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32) 



111 Озеро Бисерово Памятник природы Ногинский 
Балашиха 

Имеется 

(в ред. постановления Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
112 Асаковская колония серых 

цапель 
Памятник природы Одинцовский Имеется 

113 Леса Дороховского 
лесничества с комплексом 
гнезд рыжих муравьев 

Памятник природы Одинцовский 
Рузский 

Отсутствует 

114 Мозжинский овраг Памятник природы Одинцовский Звенигород Отсутствует 
115 Нагорная дубрава Улитинская Памятник природы Одинцовский Отсутствует 
116 Озеро Бельское с 

прилегающими лесами 
Памятник природы Одинцовский Отсутствует 

117 Долина р. Сторожки от устья 
до д/отдыха "Коралово" 

Государственный 
природный заказник 

Одинцовский 
Звенигород 

Отсутствует 

118 Звенигородская биостанция 
МГУ и карьер "Сима" 

Государственный 
природный заказник 

Одинцовский Отсутствует 

119 Парк Келлера в д. Сенницы-2 Памятник природы Озерский Отсутствует 
120 Лесной массив на междуречье 

реки Ока и реки Осетр 
Государственный 
природный заказник 

Озерский Отсутствует 

121 Нагорная дубрава между дер. 
Белые Колодези и дер. Горы 

Государственный 
природный заказник 

Озерский Имеется 

122 Широколиственный лес у с. 
Сенницы 

Государственный 
природный заказник 

Озерский Отсутствует 

123 Лес и лесные озера в кв. 37, 38 
и 42 Северного лесничества 

Памятник природы Орехово-Зуевский Отсутствует 

124 Переходное болото в кв. 27, 
28 Северного лесничества 

Памятник природы Орехово-Зуевский Отсутствует 

125 Переходное болото у д. 
Софряково 

Государственный 
природный заказник 

Орехово-Зуевский Отсутствует 

126 Городищенский лесной 
заказник 

Государственный 
природный заказник 

Орехово-Зуевский Отсутствует 

127 Губинский лесо-болотный 
заказник 

Государственный 
природный заказник 

Орехово-Зуевский Отсутствует 



128 Сосняки в кв. 89 и 98 
Северного лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Орехово-Зуевский Отсутствует 

129 Сосняки в кв. 90, 91, 99, 100 
Северного лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Орехово-Зуевский Отсутствует 

130 Сосняки в кв. 1 и 2 
Городищенского лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Орехово-Зуевский Отсутствует 

131 Участок леса в Губинском 
лесничестве 

Государственный 
природный заказник 

Орехово-Зуевский Отсутствует 

132 Лачужские озера и 
прилегающие лесные 
кварталы 

Государственный 
природный заказник 

Орехово-Зуевский Отсутствует 

133 Озеро Мертвое и сосновые 
леса Северного лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Орехово-Зуевский Отсутствует 

134 Переходное болото в кв. 1-3 
Большедворского лесничества 

Памятник природы Павлово-Посадский Отсутствует 

135 Леса Аверкиевского 
лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Павлово-Посадский Отсутствует 

136 Даниловское болото Государственный 
природный заказник 

Павлово-Посадский 
Орехово-Зуевский 

Отсутствует 

137 Сосняки Электрогорского 
лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Павлово-Посадский 
Электрогорск 

Отсутствует 

138 - 139. Утратили силу. - Постановление Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7 
140 Широколиственные леса 

Подольского лесничества 
Государственный 
природный заказник 

Подольский Отсутствует 

(в ред. постановления Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
141 - 143. Утратили силу. - Постановление Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7 
144 Широколиственный лес с 

примесью березы и осины 
Государственный 
природный заказник 

Подольский Отсутствует 

145 Куровское болото Памятник природы Пушкинский Отсутствует 
146 Участок "Луговой" Памятник природы Пущино Отсутствует 
147 Участок "Овраги" Памятник природы Пущино Отсутствует 
148 Пущинская усадьба Памятник природы Пущино Отсутствует 
149 Участок "Степной" Памятник природы Пущино Отсутствует 



150 Участок "Карстовый" Памятник природы Пущино Отсутствует 
151 Боровский курган Памятник природы Раменский Отсутствует 
152 Долина рек Хрипани и 

Куниловки в п. Кратово 
Памятник природы Раменский Отсутствует 

153 Лесопарк в дер. Жуково Памятник природы Раменский Отсутствует 
154 Склон р. Гнилуши Памятник природы Раменский Отсутствует 
155 Сосновый лес с венериным 

башмачком в 49 кв. 
Гжельского лесничества 

Памятник природы Раменский Отсутствует 

156 Стратотипический разрез 
Гжельского яруса 
каменноугольной системы 

Памятник природы Раменский Отсутствует 

157 Верховое болото с клюквой в 
кв. 31 Доваторского 
лесничества 

Памятник природы Рузский Отсутствует 

158 Местообитание кортузы 
Маттиоли на выходах 
известняков в долине р. 
Москвы 

Памятник природы Рузский 
Одинцовский 

Отсутствует 

(в ред. постановления Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32) 
159 Скандинавский гранитный 

валун 
Памятник природы Рузский Отсутствует 

160 Озеро Глубокое с 
прилегающими к нему 
массивами леса 

Государственный 
природный заказник 

Рузский 
Истринский 
Одинцовский 

Отсутствует 

161 Древняя озерная котловина у 
села Орешки 

Государственный 
природный заказник 

Рузский Отсутствует 

162 Елово- широколиственные и 
смешанные леса с верховыми 
болотами 

Государственный 
природный заказник 

Рузский Отсутствует 

163 Москворецкий левобережный Государственный 
природный заказник 

Рузский Отсутствует 

(строка 163 в ред. постановления Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32) 



164 Долина Москвы-реки между 
дер. Красный Стан и Старо-
Николаево 

Государственный 
природный заказник 

Рузский 
Можайский 

Отсутствует 

165 Болото и озеро Озерецкое Государственный 
природный заказник 

Сергиево-Посадский Отсутствует 

166 Большое и Малое 
Туголянские озера 

Государственный 
природный заказник 

Сергиево-Посадский Имеется 

167 Варавинский овраг Государственный 
природный заказник 

Сергиево-Посадский Имеется 

168 Гремячий водопад на р. 
Вендиге 

Государственный 
природный заказник 

Сергиево-Посадский Отсутствует 

169 Дубненский левобережный 
заказник 

Государственный 
природный заказник 

Сергиево-Посадский Отсутствует 

170 Озеро Заболотское и его 
окрестности 

Государственный 
природный заказник 

Сергиево-Посадский Отсутствует 

(в ред. постановления Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
171 - 173. Утратили силу. - Постановление Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7 
174 Кварталы Алексеевского 

лесничества в районе дер. 
Алексеево и Бревново 

Государственный 
природный заказник 

Сергиево-Посадский Имеется 

175 Комплекс сырых лесов и 
лесных болот 

Государственный 
природный заказник 

Сергиево-Посадский Отсутствует 

176 Леса и болота в кв. 108, 109 
Веригинского лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Сергиево-Посадский Отсутствует 

177 Константиновские 
черноольшаники 

Государственный 
природный заказник 

Сергиево-Посадский Имеется 

178 Молокчинский ботанико- 
энтомологический заказник 

Государственный 
природный заказник 

Сергиево-Посадский Имеется 

179 Переходное болото в 
Торгашинском лесничестве и 
прилегающие леса 

Государственный 
природный заказник 

Сергиево-Посадский Отсутствует 

180 Карьер в окрестностях с. 
Подхожее и прилегающие 

Памятник природы Серебряно-Прудский Отсутствует 



остепненные участки 
181 Лодыжинский лес Государственный 

природный заказник 
Серебряно-Прудский Отсутствует 

182 Остепненные луга к западу от 
д. Лишняги 

Памятник природы Серебряно-Прудский Отсутствует 

183 Остепненный участок долины 
Полосни к западу от д. 
Лобаново 

Памятник природы Серебряно-Прудский Отсутствует 

184 Разнотравный луг к западу от 
д. Ламоново 

Памятник природы Серебряно-Прудский Отсутствует 

185 Серебряно-Прудская дубрава Государственный 
природный заказник 

Серебряно-Прудский Имеется 

186 Широколиственный лес в кв. 
35, 44-49 Серебряно-
Прудского лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Серебряно-Прудский Отсутствует 

187 Широколиственный лес на 
Мордвесе 

Государственный 
природный заказник 

Серебряно-Прудский Имеется 

(в ред. постановления Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
188 Александровский лес Государственный 

природный заказник 
Серебряно-Прудский Отсутствует 

189 Дубрава в кв. 36-42 
Серебряно-Прудского 
лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Серебряно-Прудский Отсутствует 

190 Остепненные луга в 
верховьях р. Полосни ниже 
устья ручья Татарка к западу 
от с. Подхожее 

Государственный 
природный заказник 

Серебряно-Прудский Имеется 

191 Остепненные склоны 
правобережья долины р. 
Полосни в окрестностях с. 
Белгородье и с. Лишняги 

Государственный 
природный заказник 

Серебряно-Прудский Имеется 

192 Сосняк с сердечником 
трехнадрезным 

Памятник природы Серпуховский Отсутствует 



193 Лопасненский еловый остров Государственный 
природный заказник 

Серпуховский Отсутствует 

194 Городской бор Памятник природы Серпухов Отсутствует 
195 Никифоровская колония 

степных растений 
Государственный 
природный заказник 

Серпуховский Отсутствует 

196 Кошкино болото Памятник природы Солнечногорский Отсутствует 
197 Парк Середниково Памятник природы Солнечногорский Отсутствует 
198 Комплекс лесных болот у с. 

Муравьево 
Государственный 
природный заказник 

Солнечногорский Отсутствует 

199 Насаждения с комплексами 
гнезд рыжих лесных муравьев 

Государственный 
природный заказник 

Солнечногорский Отсутствует 

200 Озеро Вертлино и его 
котловина 

Государственный 
природный заказник 

Солнечногорский Отсутствует 

201 Парк Буньково Памятник природы Ступинский Отсутствует 
202 Участок долины р. Песочни 

между пос. Тростники и д. 
Песочная 

Памятник природы Ступинский Отсутствует 

203 Вязовники в долине р. Дубны 
в окрестностях д. Троица-
Вязники 

Памятник природы Талдомский Отсутствует 

204 Дубненская колония серых 
цапель 

Памятник природы Талдомский Имеется 

205 Мельдинская колония сизых 
чаек 

Памятник природы Талдомский Имеется 

206 Маклаковский заказник Государственный 
природный заказник 

Талдомский Имеется 

207 Журавлиная родина Государственный 
природный заказник 

Талдомский Отсутствует 

208 Озеро Золотая Вешка и 
прилегающие леса 

Государственный 
природный заказник 

Талдомский Отсутствует 

209 Парк "Васильевское- 
Скурыгино" 

Памятник природы Чеховский Отсутствует 

210 Парк в поселке Новый быт Памятник природы Чеховский Отсутствует 



211 Широколиственный лес 
Булычевского лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Чеховский Отсутствует 

212 Сосна "Исполин" в 54 кв. 
Шатурского лесничества 
Шатурского леспромхоза 

Памятник природы Шатурский Отсутствует 

213 Долина реки Поли с 
прилегающими лесами 

Государственный 
природный заказник 

Шатурский 
Егорьевский 

Отсутствует 

214 Леса в пойме реки Ялмы Государственный 
природный заказник 

Шатурский Отсутствует 

215 Пойменная дубрава в кв. 86 
Белозерского лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Шатурский Отсутствует 

216 Леса в кв. 34 и 73 
Мишеронского лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Шатурский Отсутствует 

217 Леса правобережья р. Поли в 
кв. 12, 17, 24 Рошальского 
лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Шатурский Отсутствует 

218 Леса в кв. 49, 11 Рошальского 
лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Шатурский Отсутствует 

219 Леса Туголесского 
лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Шатурский Отсутствует 

220 Озера Великое, Маловское, 
Линево и прилежащие 
карьеры и леса 

Государственный 
природный заказник 

Шатурский Отсутствует 

221 Озера Имлес и Дубовое с 
заболоченными берегами 

Государственный 
природный заказник 

Шатурский Отсутствует 

222 Озеро Белое Бардуковской 
группы озер и окружающий 
лесной массив 

Государственный 
природный заказник 

Шатурский Отсутствует 

223 Озеро Белое близ д. Дубасово, 
56, 61 кв. Белозерского 
лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Шатурский Отсутствует 

224 Озеро Воймежное и 
прилегающие карьеры 

Государственный 
природный заказник 

Шатурский Отсутствует 



225 Озеро Сыльма с 
прилегающими лесами кв. 1-3 
Белоборского участка 
Середниковского лесничества 

Государственный 
природный заказник 

Шатурский Отсутствует 

226 Окрестности озер Филинское 
и Тельминское 

Государственный 
природный заказник 

Шатурский Отсутствует 

227 Правобережье р. Поли у с. 
Кривандино 

Государственный 
природный заказник 

Шатурский Отсутствует 

228 Радовицкий Мох Государственный 
природный заказник 

Шатурский Отсутствует 

229 Синяя заводь Государственный 
природный заказник 

Шатурский Отсутствует 

230 Сосняки и переходное болото 
с клюквой 

Государственный 
природный заказник 

Шатурский Имеется 

231 Черустинский лес Государственный 
природный заказник 

Шатурский Отсутствует 

232 Ельник с клюквенным 
болотом 

Памятник природы Шаховской Отсутствует 

233 Коренной ельник Рузского 
лесничества 

Памятник природы Шаховской Отсутствует 

234 Торфяное болото "Озерское" Памятник природы Шаховской Отсутствует 
235 Ельники Шаховского 

лесничества 
Государственный 
природный заказник 

Шаховской Отсутствует 

236 Истоки р. Иночи Государственный 
природный заказник 

Шаховской Отсутствует 

237 Коренные ельники с 
клюквенными сфагновыми 
болотами 

Государственный 
природный заказник 

Шаховской Отсутствует 

238 Смешанные ельники с 
лещиной 

Государственный 
природный заказник 

Шаховской Отсутствует 

239 Болото Гумениха Государственный 
природный заказник 

Щелковский Отсутствует 

240 Болото "Сетка" Государственный Щелковский Отсутствует 



природный заказник Балашиха 
241 Кварталы 4, 5, 6 и 21 

Фряновского лесничества 
Государственный 
природный заказник 

Щелковский Отсутствует 

242 Кварталы 34, 35, 36 
Свердловского лесничества 
("Муравей") 

Государственный 
природный заказник 

Щелковский Отсутствует 

 
Итого: существующих ООПТ областного значения - 229, из них государственных природных заказников - 150 и памятников природы - 

79. 
(в ред. постановления Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
 

Раздел IV. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНИРУЕМЫХ К ОРГАНИЗАЦИИ ООПТ 
ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 
N на 
карте 

Название Местоположение 
(муниципальный район, 

городской округ) 

Категория Площадь, га Обоснование создания 

I Верхнерузско- 
Москворецкий 

Можайский Шаховской Природный парк 98000 Слабонарушенные природные комплексы южно
таежных лесов, ледниковых западин и долин малых 
рек Смоленско-Московской возвышенности, водно
болотные угодья, верховья рек с эталонным 
качеством воды, важные миграционные пути и 
местообитания большого количества редких 
животных, высокий рекреационный потенциал 

(в ред. постановления Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32) 
II Журавлиный край Талдомский Сергиево- 

Посадский 
Природный парк 75000 Крупнейшие в Московской области болотные 

массивы и водно-болотные угодья плоских водно
ледниковых и аллювиальных равнин 
Верхневолжской низменности, находящиеся в 
близком к естественному состоянии, играющие 
важную водоохранную роль, местообитания редких 
животных, места массовых миграционных 
скоплений и гнездования охраняемых видов птиц



III Ворота в Мещеру Шатурский 
Егорьевский 
Луховицкий 

Природный парк 347000 Крупнейшие в Московской области 
слабонарушенные природные территории зандровых 
равнин, водно-болотные системы, условно-коренные 
леса, миграционные пути и местообитания редких 
видов, поддержание экологического баланса 
Московской области 

(в ред. постановления Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32) 
1 Чередовский Волоколамский Заказник 330 Условно-коренные леса, комплекс верховых и 

переходных болот. Места гнездования серого 
журавля, глухариный ток 

2 Долина р. Волгуша и 
Парамоновский овраг 

Дмитровский Заказник 1114 Старовозрастные елово-широколиственные и 
сосново-елово-широколиственные леса. Места 
произрастания печеночницы благородной. 
Уникальные формы рельефа 

3 Долина р. Лутосня Дмитровский 
Солнечногорский 

Особо охраняемый 
водный объект 

1400 Место обитания хариуса европейского 

4 Стратотип московского 
яруса 

Домодедово Памятник природы 0,56 Стратотип (эталонный разрез) московского яруса 
среднего отдела каменноугольной системы 

4.1 Лес на правом берегу 
реки Березовки 

Егорьевский Заказник 441 Место произрастания растений, занесенных в 
Красные книги Российской Федерации и 
Московской области 

(строка 4.1 введена постановлением Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32) 
5 Широколиственный лес в 

излучине р. Осетр 
Зарайский Памятник природы 143 Вязово-кленовый лес с дубом и липой, луга с 

южными степными элементами 
6 Широколиственный лес 

на левом берегу р. Осетр 
Зарайский Памятник природы 196 Участок нагорной дубравы на крутом склоне 

долины р. Осетр с выходами известняка, оврагами и 
ключами 

7 Озеро Чудцевское Истринский Особо охраняемый 
водный объект 

254 Ледниковое озеро, в древней ложбине стока, место 
обитания выдры, исток р. Нудоль 

8 Озеро Подтеребово Клинский Особо охраняемый 
водный объект 

102 Заболоченная ледниковая озерная котловина, 
имеющая водоохранное значение, сохранившиеся 
природные комплексы в сочетании с памятником 
архитектуры (Георгиевская церковь) 



9 Саньковский Клинский Заказник 3650 Лесные массивы и восстанавливающиеся водно
болотные угодья, типичные для Клинско-
Дмитровской гряды. Место обитания серого 
журавля 

10 Утратила силу. - Постановление Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7 
10.1 Коробчеевская Коломенский Прибрежная 

рекреационная зона 
50 Участок цокольной террасы реки Оки с 

кальцефильными степными и лугово-степными 
редкими и охраняемыми видами растений 

(строка 10.1 введена постановлением Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
10.2 Осенка Коломенский Заказник 262 Участок долины реки Осенки с комплексом прудов. 

Место обитания охраняемых видов животных и 
произрастания редких видов растений 

(строка 10.2 введена постановлением Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
11 Горковский Ленинский Домодедово Природно- 

исторический комплекс 
1876 Старовозрастные хвойно-широколиственные леса, 

высокое видовое разнообразие. Около 150 
археологических памятников 

12 Озера Бол. и Мал. 
Соколово 

Лотошинский Прибрежная 
рекреационная зона 

550 Древний озерный комплекс, место обитания и 
сезонной концентрации редких видов. Интенсивное 
рекреационное использование 

(в ред. постановления Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
13 Переходное болото к югу 

от д. Боборыкино 
Лотошинский Заказник 490 Обширный массив ненарушенного переходного 

болота, важные водорегулирующие функции, место 
обитания охраняемых видов животных и 
произрастания редких растений 

14 Нагорный 
широколиственный лес с 
колонией серых цапель у 
пос. Фруктовая 

Луховицкий Памятник природы 195 Островной нагорный условно-коренной 
широколиственный лес. Место произрастания 
хохлатки плотной. Крупнейшая в Московской 
области колония серой цапли 

15 Суходольный луг у д. 
Курово 

Луховицкий Природный 
микрозаповедник 

6 Суходольные остепненные луга с богатым 
разнотравьем. Место произрастания чемерицы 
черной, ветреницы лесной, терна, мытника 
Кауфмана 

16 Леса Борисовского Можайский Заказник 1100 Старовозрастные условно-коренные ельники и 



лесничества сосняки, сфагновые болота. Места произрастания 
ветреницы лесной. Богатая фауна 

17 Переходные болота 
междуречья рек Вори и 
Шани 

Можайский Заказник 411 Малонарушенные переходные болота, заболоченные 
низинные луга с высоким флористическим 
разнообразием. Место обитания серого журавля

18 Тесовский лес Можайский Заказник 475 Условно-коренной елово-сосновый лес с примесью 
дуба, низинные и переходные болота. Место 
произрастания ветреницы дубравной. Место 
обитания бабочек, занесенных в Красную книгу РФ

18.1 Семь ключей Наро-Фоминский Памятник природы 145 Фрагмент долины реки Протвы с выходом 
известняков и грунтовых вод, стекающих в реку в 
виде нескольких водопадов высотой около 5 метров, 
на террасе "висячее" озеро 

(строка 18.1 введена постановлением Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
19 Леса и луга в долинах 

рек Смедова и Любинка 
Озерский Заказник 1145 Участки спелых широколиственных и смешанных 

лесов, пойменные и суходольные луга, в том числе 
остепненные. Место обитания и произрастания 
редких и охраняемых видов 

20 Арюшина гора Орехово- Зуевский Заказник 1550 Целостный массив старовозрастных условно-
коренных хвойных лесов западной Мещеры, место 
произрастания редких видов. Богатая фауна, 
глухариные и тетеревиные тока 

21 Междуречье рек Нерская 
и Гуслица 

Орехово- Зуевский Заказник 1057 Старовозрастные сосновые леса, сохранившиеся 
пойменные дубравы. Места произрастания редких 
видов. Место обитания выхухоли русской 

22 Утратила силу. - Постановление Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32 
23 Дубровицкий лес и 

Еринский бор 
Подольский Заказник 464 Старовозрастные широколиственные и сосновые 

леса, сложные широколиственно-сосновые 
насаждения. Места обитания и произрастания 
редких видов. Выходы плиточного известняка, 
карстовые воронки, древние курганы, родники 

(в ред. постановления Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
24 Вейна Рузский Прибрежная 869 Условно-коренные хвойные леса, леса из черного 



рекреационная зона тополя. Место обитания выдры, барсучьи колонии. 
Отмечено возрастание интенсивности туризма 

25 Косино Рузский Прибрежная 
рекреационная зона 

1354 Условно-коренные хвойные леса. Редкие виды 
растений и животных. Гнездовые угодья 
водоплавающих птиц. Родники. Возрастающие 
рекреационные нагрузки и расширение ареала 
рекреации 

26 Лидино Рузский Прибрежная 
рекреационная зона 

1412 Целостный массив условно-коренных 
старовозрастных еловых лесов, гнездование редких 
видов птиц. Возрастающие рекреационные нагрузки

(в ред. постановления Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
27 Хвойно- 

широколиственные леса 
в окрестностях д. 
Облянищево 

Рузский Можайский Заказник 250 Место произрастания пальцеголовника 
длиннолистного, любки зеленоцветковой, 
пальчатокоренника пятнистого, подлесника 
европейского 

28 Попово болото и озеро Сергиево- Посадский Заказник 537 Верховое сосновое кустарничково-сфагновое болото 
и прилегающие заболоченные березовые и елово
березовые леса с участием сосны 

29 Смешанно- 
широколиственные леса 
в окрестностях р. Сушка 

Серпуховский Заказник 700 Условно-коренные сухие сосновые боры, дубравы и 
липняки. Места произрастания змееголовника 
Рюйша. Места обитания экологически уязвимых и 
локально распространенных групп насекомых 

30 Вальцовский Ступинский Заказник 200 Место произрастания венериного башмачка 
настоящего и ветреницы лесной, нескольких видов 
пальчатокоренников и иных редких видов 

31 Дубравна Талдомский Заказник 1965 Малонарушенные лесные болота, смешанные елово
березовые леса, сфагновые сосняки. Место обитания 
редких видов птиц водно-болотного комплекса. 
Массово встречается гадюка обыкновенная 

32 Темповский Талдомский Заказник 1710 Верховое болото с редкими и охраняемыми видами 
растений. Место обитания глухаря, тетерева, 
рябчика. Высокая плотность гадюки обыкновенной

33 Душоновские болота Щелковский Заказник 1400 Комплекс верховых и переходных болот с 



нерасчлененным лесным массивом. Высокое 
биоразнообразие, многочисленны копытные. 
Крупнейшее водно-болотное образование на северо
востоке Московской области 

34 Никольская лесная дача Щелковский Памятник природы 1162 Искусственные лесонасаждения середины 19 века. 
Мониторинговый лесоводческий объект, 
существующий многие десятилетия. Имеет научную 
ценность 

 
Итого: Схемой предусмотрена организация 39 новых ООПТ областного значения, в том числе 3 природных парка - "Верхнерузско-

Москворецкий", "Журавлиный край" и "Ворота в Мещеру", 20 государственных природных заказников, 6 памятников природы, 1 природный 
микрозаповедник, 3 особо охраняемых водных объекта, 5 прибрежных рекреационных зон и 1 природно-исторический комплекс. 
(в ред. постановления Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
 

Раздел V. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНИРУЕМЫХ К ОРГАНИЗАЦИИ ОХРАННЫХ 
ЗОН ООПТ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 



 
N 

п/п 
Наименование Местоположение 

(муниципальный район, 
городской округ) 

1 Охранная зона памятника природы 
"Ключ (родник) у Ивановского пруда" 
(N 60) 

Красногорский 

2 Охранная зона памятника природы 
"Лохин остров" (N 62) 

Красногорский 

3 Охранная зона памятника природы 
"Дуб-долгожитель" (N 63) 

Красногорский 

4 Охранная зона памятника природы 
"Парк Середниково" (N 197) 

Солнечногорский 

(в ред. постановления Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
5 Охранная зона государственного 

природного заказника "Озеро Вертлино 
и его котловина" (N 200) 

Солнечногорский 

(в ред. постановления Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
6 Существенное изменение границ 

охранной зоны государственного 
природного заказника "Люльковский 
комплексный природный заказник" (N 
95) 

Можайский 

(в ред. постановления Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32) 
7 Существенное изменение границ 

охранной зоны государственного 
природного заказника "Остепненные 
луга в верховьях р. Полосни ниже устья 
ручья Татарка к западу от с. Подхожее" 
(N 190) 

Серебряно-Прудский 

(строка 7 введена постановлением Правительства МО от 05.03.2014 N 
129/7) 
8 Существенное изменение границ 

охранной зоны государственного 
природного заказника "Остепненные 
склоны правобережья долины р. 
Полосни в окрестностях с. Белгородье и 
с. Лишняги" (N 191) 

Серебряно-Прудский 

(строка 8 введена постановлением Правительства МО от 05.03.2014 N 
129/7) 

 
Раздел VI. СХЕМА РАЗВИТИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ 

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

(в ред. постановления Правительства МО 
от 05.03.2014 N 129/7) 

 
Рисунок не приводится. 

 
 
 

 


